



# COMPTES SOCIAUX ET CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2023

## COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2023

### BILAN ACTIF (Modèle normal) Exercice clos le 30 juin 2023

ACTIF	Au 30 juin 2023			Au 31 Déc 2022
	Brut	Amortissement et provisions	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>42 038 159,53</b>	<b>23 332 709,09</b>	<b>18 705 450,44</b>	<b>22 759 906,13</b>
• Frais préliminaires			0,00	0,00
• Charges à répartir sur plusieurs exercices	42 038 159,53	23 332 709,09	18 705 450,44	22 759 906,13
• Primes de remboursement des obligations				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>328 191 631,79</b>	<b>9 328 931,23</b>	<b>318 862 700,56</b>	<b>319 025 061,11</b>
• Immobilisation en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00
• Brevets, marques, droits et valeurs similaires	9 827 996,33	9 328 931,23	499 065,10	661 425,65
• Fonds commercial	318 363 635,46		318 363 635,46	318 363 635,46
• Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>8 113 378 260,88</b>	<b>6 605 214 032,65</b>	<b>1 508 164 228,23</b>	<b>1 529 420 841,62</b>
• Terrains	194 723 792,97		194 723 792,97	194 723 792,97
• Constructions	1 609 220 000,45	1 187 480 509,46	421 739 490,99	447 637 949,72
• Installations techniques, matériel et outillage	5 884 961 059,98	5 306 862 105,08	578 098 954,90	614 524 499,22
• Matériel de transport	52 954 197,30	52 418 775,06	535 422,24	805 253,33
• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	67 111 999,49	58 452 643,05	8 659 356,44	11 008 534,24
• Autres immobilisations corporelles			0,00	0,00
• Immobilisations corporelles en cours	304 407 210,69		304 407 210,69	260 720 812,14
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)</b>	<b>2 354 038 127,07</b>	<b>1 512 593 313,54</b>	<b>841 444 813,53</b>	<b>841 826 582,92</b>
• Prêts immobilisés	7 091 202,58	1 270 172,39	5 821 030,19	6 283 860,78
• Autres créances financières	22 915 713,00	294 950,00	22 620 763,00	22 539 701,80
• Titres de participation	2 324 031 211,49	1 511 028 191,15	813 003 020,34	813 003 020,34
• Autres titres immobilisés				
<b>ÉCARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
• Diminution des créances immobilisées				
• Augmentation des dettes financières	0,00		0,00	0,00
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>10 837 646 179,27</b>	<b>8 150 468 986,51</b>	<b>2 687 177 192,76</b>	<b>2 713 032 391,78</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>798 917 429,57</b>	<b>104 164 967,82</b>	<b>694 752 461,75</b>	<b>610 458 598,05</b>
• Marchandises	265 483,24		265 483,24	265 483,24
• Matières et fournitures consommables	578 006 591,48	89 243 818,82	488 762 772,66	368 861 009,81
• Produits en cours				
• Produits intermédiaires et produits résiduels	157 922 390,95		157 922 390,95	202 544 681,54
• Produits finis	62 722 963,90	14 921 149,00	47 801 814,90	38 787 423,46
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>1 068 366 999,35</b>	<b>106 151 838,76</b>	<b>962 215 160,59</b>	<b>942 378 954,98</b>
• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	24 238 651,30	903 438,82	23 335 212,48	14 957 841,66
• Clients et comptes rattachés	933 385 195,12	91 471 138,84	841 914 056,28	798 825 275,47
• Personnel	3 578 411,71	619 384,37	2 959 027,34	1 830 863,27
• État	52 299 602,60		52 299 602,60	114 459 720,81
• Comptes d'associés	1 858 214,85		1 858 214,85	1 858 214,85
• Autres débiteurs	22 186 306,97	13 157 876,73	9 028 430,24	9 944 962,31
• Comptes de régularisation Actif	30 820 616,80		30 820 616,80	502 076,61
<b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>486 965 714,40</b>		<b>486 965 714,40</b>	<b>1 348 341 169,74</b>
<b>ÉCARTS DE CONVERSION -ACTIF (I)</b> (Éléments circulants)	<b>11 536 467,78</b>		<b>11 536 467,78</b>	<b>21 475 930,91</b>
<b>TOTAL II (F + G + H + I)</b>	<b>2 365 786 611,10</b>	<b>210 316 806,58</b>	<b>2 155 469 804,52</b>	<b>1 709 147 653,68</b>
<b>TRÉSORERIE -ACTIF</b>				
• Chèques et valeurs à encaisser	20 870 932,15		20 870 932,15	16 870 897,88
• Banques, Trésorerie Générale, Chèques postaux	31 771 860,30	4 238 253,75	27 533 606,55	56 731 342,15
• Caisse, Régies d'avances et accreditifs	243 628,57		243 628,57	222 004,51
<b>TOTAL III</b>	<b>52 886 421,02</b>	<b>4 238 253,75</b>	<b>48 648 167,27</b>	<b>73 824 244,54</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL I+II+III</b>	<b>13 256 319 211,39</b>	<b>8 365 024 046,84</b>	<b>4 891 295 164,55</b>	<b>4 496 004 290,00</b>

### BILAN PASSIF (Modèle normal) Exercice clos le 30 juin 2023

PASSIF	Au 30 juin 2023		Au 31 décembre 2022
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
• Capital social ou personnel (1)	1 443 600 400,00		1 443 600 400,00
• Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé, capital appelé/dont versé			
• Primes d'émission, de fusion, d'apport	201 299 210,47		201 299 210,47
• Écarts de réévaluation			
• Réserve légale	144 360 040,00		144 360 040,00
• Autres réserves	537 959 259,94		152 006 503,98
• Report à nouveau (2)	0,00		244 642 298,92
• Résultat net en instance d'affectation (2)	0,00		0,00
• Résultat net de l'exercice (2)	517 123 527,12		1 007 470 697,04
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)</b>	<b>2 844 342 437,53</b>		<b>3 193 379 150,41</b>
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)</b>	<b>1 408 428,27</b>		<b>1 617 200,26</b>
• Subventions d'investissement	0,00		0,00
• Provisions réglementées	1 408 428,27		1 617 200,26
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
• Emprunts obligataires			
• Autres dettes de financement	0,00		0,00
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>			
• Provisions pour risques	225 804 976,24		220 337 918,95
• Provisions pour charges	300 000,00		300 000,00
• Provisions pour impôts	225 504 976,24		220 037 918,95
<b>ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
• Augmentation des créances immobilisées	0,00		0,00
• Diminution des dettes de financement	0,00		0,00
<b>Total I (A + B + C + D + E)</b>	<b>3 071 555 842,04</b>		<b>3 415 334 269,62</b>
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>1 798 544 211,97</b>		<b>908 156 626,74</b>
• Fournisseurs et comptes rattachés	668 329 387,01		628 833 831,14
• Clients créditeurs, avances et acomptes	34 145 045,52		37 043 958,85
• Personnel	31 491 415,35		25 762 827,09
• Organismes sociaux	25 205 534,07		25 642 589,99
• État	106 854 137,91		86 045 967,57
• Comptes d'associés	873 960 250,09		9 270 010,09
• Autres créanciers	58 558 442,02		95 557 442,01
• Comptes de régularisation Passif	0,00		0,00
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>20 181 473,38</b>		<b>32 120 936,51</b>
<b>ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (Éléments circulants) (H)</b>	<b>838 317,16</b>		<b>433 962,45</b>
<b>Total II (F + G + H)</b>	<b>1 819 564 002,51</b>		<b>940 711 525,70</b>
<b>TRÉSORERIE -PASSIF</b>			
• Crédits d'escompte	175 320,00		362 402,00
• Crédits de trésorerie			
• Banques			139 596 092,68
<b>Total III</b>	<b>175 320,00</b>		<b>139 958 494,68</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL I + II + III</b>	<b>4 891 295 164,55</b>		<b>4 496 004 290,00</b>

(1) Capital personnel débiteur (-)  
 (2) Bénéficiaire (+); Déficitaire (-)

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) Exercice du 01/01/2023 au 30/06/2023

NATURE	OPÉRATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE 3 = 2 + 1	TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT juin 2022 4
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
• Ventes de marchandises (en l'état)	0,00		0,00	0,00
• Ventes de biens et services produits	1 872 081 302,18		1 872 081 302,18	1 807 461 748,81
• <b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 872 081 302,18</b>		<b>1 872 081 302,18</b>	<b>1 807 461 748,81</b>
• Variation de stocks de produits (1)	-40 928 502,50		-40 928 502,50	67 422 095,69
• Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	769 307,50		769 307,50	2 916 162,01
• Subventions d'exploitation				0,00
• Autres produits d'exploitation			0,00	0,00
• Reprises d'exploitation : transferts de charges	53 378 040,64		53 378 040,64	49 763 439,91
<b>Total I</b>	<b>1 885 300 147,82</b>	<b>0,00</b>	<b>1 885 300 147,82</b>	<b>1 927 563 446,42</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
• Achats revendus (2) de marchandises			0,00	0,00
• Achats consommés (2) de matières et fournitures	721 065 058,47	0,00	721 065 058,47	761 355 673,32
• Autres charges externes	253 540 163,88	1 599 403,45	255 139 567,33	224 473 773,53
• Impôts et taxes	14 092 158,47	6 136,00	14 098 294,47	15 040 779,87
• Charges de personnel	161 571 858,11	2 423,10	161 574 281,21	147 922 189,40
• Autres charges d'exploitation	930 000,00	0,00	930 000,00	17 397 504,39
• Dotations d'exploitation	157 940 471,35		157 940 471,35	145 657 459,60
<b>Total II</b>	<b>1 309 139 710,28</b>	<b>1 607 962,55</b>	<b>1 310 747 672,83</b>	<b>1 311 847 380,11</b>
<b>III RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>574 552 474,99</b>	<b>615 716 066,31</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
• Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	155 019 200,00		155 019 200,00	210 383 200,00
• Gains de change	16 501 879,13		16 501 879,13	18 810 236,48
• Intérêts et autres produits financiers	3 732 595,61	393,30	3 732 988,91	8 186 990,40
• Reprises financières ; transferts de charges	21 475 930,91		21 475 930,91	1 901 014,47
<b>Total IV</b>	<b>196 729 605,65</b>	<b>393,30</b>	<b>196 729 998,95</b>	<b>239 281 441,35</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
• Charges d'intérêts	48 514,02		48 514,02	22 718,61
• Pertes de change	33 088 525,82		33 088 525,82	6 785 016,44
• Autres charges financières			0,00	0,00
• Dotations financières	11 536 467,78		11 536 467,78	3 243 688,10
<b>Total V</b>	<b>44 673 507,62</b>	<b>0,00</b>	<b>44 673 507,62</b>	<b>10 051 423,15</b>
<b>VI RÉSULTAT FINANCIER (IV-V)</b>			<b>152 056 491,33</b>	<b>229 230 018,20</b>
<b>VII RÉSULTAT COURANT (III + VI)</b>			<b>726 608 966,32</b>	<b>844 946 084,51</b>

(1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)  
 (2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (suite) Exercice du 01/01/2023 au 30/06/2023

NATURE	OPÉRATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE 3 = 2 + 1	TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT juin 2022 4
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>				
* Produits de cessions d'immobilisations			0,00	15 909 166,67
* Subventions d'équilibre				0,00
* Reprises sur subventions d'investissement			0,00	0,00
* Autres produits non courants	3 281 178,87	6 285,87	3 287 464,74	14 249 611,51
* Reprises non courantes ; transferts de charges	652 679,11		652 679,11	18 802 259,91
<b>Total VIII</b>	<b>3 933 857,98</b>	<b>6 285,87</b>	<b>3 940 143,85</b>	<b>48 961 038,09</b>
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>				
* Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations cédées	2 091 587,38		2 091 587,38	4 299 431,29
* Subventions accordées				0,00
* Autres charges non courantes	32 051 443,43		32 051 443,43	59 699 474,65
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	712,98		712,98	2 002 528,16
<b>Total IX</b>	<b>34 143 743,79</b>	<b>0,00</b>	<b>34 143 743,79</b>	<b>66 001 434,10</b>
<b>X RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>			<b>-30 203 599,94</b>	<b>-17 040 396,01</b>
<b>XI RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)</b>			<b>696 405 366,38</b>	<b>827 905 688,50</b>
<b>XII IMPÔTS SUR LE RÉSULTAT</b>	<b>179 281 839,26</b>		<b>179 281 839,26</b>	<b>196 601 333,00</b>
<b>XIII RÉSULTAT NET (XI-XII)</b>			<b>517 123 527,12</b>	<b>631 304 355,50</b>
<b>XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)</b>			<b>2 085 970 290,62</b>	<b>2 2</b>



## ÉTAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G.)

### I. TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS (T.F.R.) Exercice du 01/01/2023 au 30/06/2023

	Exercice	Exercice précédent juin 2022	
1 +	Ventes de Marchandises (en l'état)	0,00	0,00
2 -	Achats revendus de marchandises	0,00	0,00
I =	<b>MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ÉTAT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II +	<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)</b>	<b>1 831 922 107,18</b>	<b>1 877 800 006,51</b>
3	Ventes de biens et services produits	1 872 081 302,18	1 807 461 748,81
4	Variation stocks produits	-40 928 502,50	67 422 095,69
5	Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	769 307,50	2 916 162,01
III -	<b>CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE (6+7)</b>	<b>976 204 625,80</b>	<b>985 829 446,85</b>
6	Achats consommés de matières et fournitures	721 065 058,47	761 355 673,32
7	Autres charges externes	255 139 567,33	224 473 773,53
IV =	<b>VALEUR AJOUTÉE (I+II+III)</b>	<b>855 717 481,38</b>	<b>891 970 559,66</b>
8 +	Subventions d'exploitation	0,00	0,00
9 -	Impôts et taxes	14 098 294,47	15 040 779,87
10 -	Charges de personnel	161 574 281,21	147 922 189,40
V =	<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)</b>	<b>680 044 905,70</b>	<b>729 007 590,39</b>
	<b>OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (IBE)</b>		
11 +	Autres produits d'exploitation	0,00	0,00
12 -	Autres charges d'exploitation	930 000,00	17 397 504,39
13 +	Reprises d'exploitation, transferts de charges	53 378 040,64	49 763 439,91
14 -	Dotations d'exploitation	157 940 471,35	145 657 459,60
VI =	<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (+ OU -)</b>	<b>574 552 474,99</b>	<b>615 716 066,31</b>
VII +/-	<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>152 056 491,33</b>	<b>229 230 018,20</b>
VIII =	<b>RÉSULTAT COURANT (+ ou -)</b>	<b>726 608 966,32</b>	<b>844 946 084,51</b>
IX +/-	<b>RÉSULTAT NON COURANT</b>	<b>-30 203 599,94</b>	<b>-17 040 396,01</b>
15 -	Impôt sur les résultats	179 281 839,26	196 601 333,00
X =	<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)</b>	<b>517 123 527,12</b>	<b>631 304 355,50</b>

### II. CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT

	Exercice	Exercice précédent juin 2022	
1	Résultat net de l'exercice		
	Bénéfice +	517 123 527,12	631 304 355,50
	Perte -		
2 +	Dotations d'exploitation (1)	100 747 096,57	95 207 572,50
3 +	Dotations financières (1)	0,00	0,00
4 +	Dotations non courantes (1)	712,98	2 528,16
5 -	Reprises d'exploitation (2)	0,00	0,00
6 -	Reprises financières (2)	0,00	0,00
7 -	Reprises non courantes (2) (3)	652 679,11	6 526 554,30
8 -	Produits des cessions d'immobilisations	0,00	15 909 166,67
9 +	Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	2 091 587,38	4 299 431,29
I	<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)</b>	<b>619 310 244,94</b>	<b>708 378 166,48</b>
10	Distributions de bénéfices	866 160 240,00	1 443 600 400,00
II	<b>AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-246 849 995,06</b>	<b>-735 222 233,52</b>

(1) À l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie  
 (2) À l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie  
 (3) Y compris reprises sur subventions d'investissement

**mazars**

101, Bd Abdelmoumen  
 20360 Casablanca  
 Maroc

**pwc**

Lot 57 Tour CFC  
 Quartier Casa-Anfa  
 20220 Casablanca

**CIMENTS DU MAROC**

### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMÉDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2023

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société Ciments du Maroc comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et une sélection de notes annexes, relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2023. Cette situation intermédiaire, qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant 2 845 750 866 MAD, dont un bénéfice net de 517 123 527 MAD, relève de la responsabilité des organes de gestion de Ciments du Maroc.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 30 juin 2023, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 25 septembre 2023

Les Commissaires aux Comptes

Mazars Audit & Conseil  
**AZARS AUDIT ET CONSEIL**  
 101 Bd Abdelmoumen - Rue Calédon  
 20360 - Casablanca  
 Tél. : 05 22 42 34 23 (L.G.)  
 Abdou Djouadi  
 Associé

PwC Maroc  
**PwC Maroc**  
 Lot 57 Tour CFC, 1<sup>er</sup> étage, Casa Anfa,  
 20220, Vey Hamet - Casablanca  
 T: +212 (0) 5 22 85 94 50 F: +212 5 22 23 88 70  
 RC: 189187 - TP: 37960135  
 Leila Sijelmassi  
 Associée

## COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2023

### COMMENTAIRE

Dans la lignée de la tendance baissière observée au 2<sup>ème</sup> semestre 2022, le marché national du ciment ressort en baisse de 4,6 % au 30 juin 2023 par rapport à la même période de l'exercice précédent. Dans ce contexte, la performance de Ciments du Maroc en termes de volumes de ventes de ciment sur le marché domestique suit sensiblement la même tendance.

La bonne dynamique des volumes de clinker et ciment vendus à l'export ainsi que celle des matériaux de construction permettent à la société d'enregistrer une croissance du chiffre d'affaires opérationnel, qui ressort en hausse de 6,7 % par rapport à l'exercice précédent, soit 2 149 MMAD. L'excédent brut d'exploitation, négativement impacté par l'effet d'une forte inflation sur les coûts de fonctionnement, combiné à la politique volontariste de réduction des stocks, ressort en retrait de 6,1 %.

À noter toutefois que le coût d'approvisionnement en combustibles fossiles, nécessaire à la production des produits, affiche une baisse sensible par rapport au 30 juin 2022 qui devrait se poursuivre sur le 2<sup>ème</sup> semestre, compensant ainsi les effets d'une inflation toujours soutenue.

Ciments du Maroc a poursuivi sa démarche de réduction des émissions de dioxyde de carbone (CO<sub>2</sub>), à travers l'utilisation importante de combustibles alternatifs mais également en promouvant la commercialisation de produits à teneur réduite en carbone. Par ailleurs, la société reste fortement engagée auprès des collectivités locales pour contribuer au recyclage et à la valorisation des déchets dans ses usines.

Compte tenu des éléments précités, le résultat net consolidé s'établit à 451 MMAD.

### PRINCIPES ET RÈGLES DE CONSOLIDATION

#### 1- RÉFÉRENTIEL COMPTABLE

Les comptes consolidés de la Société Ciments du Maroc sont établis conformément aux Normes Marocaines telles que prescrites par le Conseil National de Comptabilité.

#### 2- PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation englobe les sociétés Indusaha, Africim, Betosaha et Atlantic Ciment sur lesquelles la Société Ciments du Maroc exerce un contrôle exclusif.

#### 3- MÉTHODES DE CONSOLIDATION

Les sociétés contrôlées de manière exclusive sont intégrées globalement.

#### 4- PRINCIPAUX RETRAITEMENTS

La consolidation est réalisée à partir des comptes annuels retraités selon les Normes Marocaines. Ces retraitements portent sur :

les actifs au moyen de contrat de leasing ;

les écarts de conversion ;

les provisions à caractère fiscal ;

la réévaluation de fusion ;

les actifs en non valeur ;

les résultats internes (dividendes).

#### 5- PRINCIPALES RÈGLES D'ÉVALUATION

- **Écarts d'acquisition:** la différence entre le coût d'acquisition des titres et la valeur des actifs et passifs identifiés à la date d'acquisition constitue l'écart d'acquisition. L'écart positif, inscrit à l'actif sous la rubrique « Écarts d'acquisition » est amorti linéairement sur une durée de 20 ans. Cette durée reflète raisonnablement les hypothèses et objectifs fixés lors de l'acquisition. L'écart d'acquisition figurant au bilan correspond à la société Cimsud absorbée par Indusaha.

- **Immobilisations incorporelles:** elles se composent principalement : d'un contrat d'exploitation de carrière dont l'amortissement démarrera à la date de début d'exploitation de cette dernière; des logiciels et licences enregistrés au bilan à leur coût d'acquisition et le fonds de commerce. Les logiciels sont amortis linéairement sur une durée de 5 ans.

- **Immobilisations corporelles:** elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production pour celles produites en interne. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction des durées d'utilisations usuelles au Maroc. Ainsi les constructions sont amorties sur 20 ans, les installations techniques, matériel et outillage sur 10 ans, le matériel informatique sur 6 ans et le matériel et mobilier de bureau, agencements et aménagements divers sur 10 ans.

- **Immobilisations financières:** La valeur d'entrée des titres de participation non consolidés correspond aux sommes payées pour l'acquisition des titres de participation, ainsi que pour les dépôts et cautionnements. Les titres de participation acquis à titre onéreux sont évalués au prix d'achat à l'exclusion des frais d'acquisition qui sont directement comptabilisés en charges. Ils sont ensuite évalués à chaque clôture au plus faible de leur coût d'entrée et de leur valeur actuelle. La valeur actuelle des titres de participation est déterminée en fonction de l'utilité que la participation présente pour l'entreprise compte tenu des perspectives de rentabilité des titres, de la conjoncture économique, des capitaux propres réels de la société contrôlée et des effets de complémentarité technique, commerciale ou économique susceptibles de résulter de la participation. Lorsque la valeur actuelle est inférieure au coût d'entrée, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- **Créances et dettes en monnaie étrangère:** les gains latents et les pertes latentes de conversion sont pris en considération dans le compte de résultat. - Provision pour dépréciation des créances clients.

- **Provision pour dépréciation des créances clients:** La provision pour dépréciation des créances clients est calculée sur la base d'une règle statistique reflétant la probabilité de recouvrement des créances.

- **Contrats de location financement:** les biens acquis au moyen de contrats de location financement « leasing » font l'objet d'un retraitement dans les comptes consolidés dans la mesure où ils présentent un caractère significatif. Les actifs retraités sont identifiés dans le tableau d'évolution des immobilisations.

- **Provisions réglementées:** les écritures passées pour la seule application des législations fiscales sont éliminées dans les comptes consolidés.

- **Engagement de retraite et prestations assimilées:** les engagements comptabilisés, en matière d'indemnités de départ à la retraite et de couverture médicale du personnel retraité, sont calculés en appliquant une évaluation actuarielle. Cette évaluation a été confiée à un cabinet spécialisé.

- **Provisions pour risques et charges:** Les provisions pour risques et charges sont constituées pour faire face à la charge future ou aux risques créés au cours de l'exercice.

- **Impôts différés:** les impositions différées résultantes des décalages temporaires et des retraitements de consolidation sont calculées sur la base du taux en vigueur.

- **Trésorerie actif et passif:** La trésorerie est comptabilisée à la date de son engagement. La société utilise le rapprochement bancaire pour rapprocher ses soldes comptables aux soldes bancaires.

#### 6- RÉSULTAT PAR ACTION

Le résultat net par action est calculé en divisant le résultat net consolidé par le nombre d'actions en circulation à la clôture de l'exercice.

#### 7- COMPARABILITÉ DES COMPTES

Les données comparatives ont été retraitées et présentées selon les mêmes normes. Aucun changement n'est à relever.



### BILAN CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2023

ACTIF ( KMAD )	jui-23	déc-22
<b>Actif immobilisé</b>	<b>2 691 530</b>	<b>2 728 903</b>
Goodwill	186 337	191 882
Immobilisations nv	-	-
Immobilisations incorporelles	559 270	559 585
Immobilisations corporelles	1 680 805	1 711 072
Immobilisations financières	128 239	128 509
Impôt différé actif	136 880	137 855
Titres mis en équivalence	-	-
<b>Actif circulant</b>	<b>2 422 757</b>	<b>2 064 376</b>
Stocks et encours	761 989	692 337
Clients et comptes rattachés	878 142	826 899
Autres créances et comptes de régularisation	116 939	141 082
Valeurs mobilières de placement	583 841	307 999
Disponibilités	81 846	96 059
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>5 114 287</b>	<b>4 793 279</b>

### BILAN CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2023

PASSIF ( KMAD )	jui-23	déc-22
<b>Capitaux propres ( Part du groupe )</b>	<b>2 896 532</b>	<b>3 321 526</b>
Capital	1 443 600	1 443 600
Primes d'émission et de fusion	146 908	143 954
Réserves	867 988	828 892
Résultat net par du groupe	438 035	905 080
Autres	-	-
Intérêts minoritaires	35 656	38 713
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>	<b>2 932 188</b>	<b>3 360 240</b>
Provisions pour risques et charges	229 404	223 755
<b>Dettes</b>	<b>1 952 694</b>	<b>1 209 285</b>
Emprunts et dettes financières	199	407
Fournisseurs et comptes rattachés	831 235	745 243
Autres dettes et comptes de régularisation	1 116 319	318 912
<b>Impôt différé Passif</b>	<b>4 765</b>	<b>4 763</b>
Trésorerie - passif	175	139 958
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>5 114 287</b>	<b>4 793 279</b>

### COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2023

Exercice clos ( KMAD )	jui-23	jui-22
Chiffres d'affaires	2 158 555	2 023 801
Autres produits d'exploitation	12 959	122 907
Achats consommés	-1 151 507	-1 093 896
Charges de personnel	-171 012	-156 379
Autres charges d'exploitation	-1 107	-18 281
Impôts et taxes	-14 104	-15 050
Dotations d'exploitation	-167 989	-163 113
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>665 794</b>	<b>699 989</b>
Charges et produits financiers	1 166	8 151
<b>Résultat courant</b>	<b>666 960</b>	<b>708 141</b>
Charges et produits non courants	-30 459	-17 112
Impôts sur les résultats	-180 265	-203 778
<b>Résultat net des entreprises intégrées</b>	<b>456 236</b>	<b>487 250</b>
Quote-part dans les résultats des entreprises MEE	-	-
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-5 545	-5 545
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>450 691</b>	<b>481 705</b>
Intérêts minoritaires	-12 656	-7 807
<b>Résultat net (Part du groupe)</b>	<b>438 035</b>	<b>473 898</b>
<b>Résultat net consolidé par action en dirhams</b>	<b>30</b>	<b>33</b>

### PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION AU 30 JUIN 2023

Société	Activité	Pourcentage d'intérêt 30.06.2023	Pourcentage d'intérêt 31.12.2022	Méthode de consolidation	Type de contrôle
Ciments du Maroc	Ciment	100 %	100 %	Intégration globale	Contrôle exclusif
Indusaha	Ciment	91 %	91 %	Intégration globale	Contrôle exclusif
AFRICIM	Ciment	100 %	100 %	Intégration globale	Contrôle exclusif
Betosaha	Matériaux de construction	51 %	51 %	Intégration globale	Contrôle exclusif
Atlantic ciment	Ciment	100 %	100 %	Intégration globale	Contrôle exclusif
Variation du périmètre	Rien à signaler				

### TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ DE CIMENTS DU MAROC AU 30/06/2023 EN KMAD

	Au 30 juin 2023	Au 31 déc 2022
<b>Résultat net des sociétés intégrées</b>	<b>450 691</b>	<b>917 355</b>
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité	-	-
• Dotations nettes consolidées	104 776	229 022
• Reprises subventions d'investissements	0	0
• Variation des impôts différés	-977	-431
• Plus ou moins values de cession nettes d'impôt	0	0
• Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	0	0
• Autres impacts sans incidence sur la trésorerie	0	0
<b>Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées</b>	<b>554 490</b>	<b>1 145 947</b>
Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence	0	0
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	-55 687	-640 803
<b>Flux net de trésorerie généré par l'activité</b>	<b>498 804</b>	<b>505 144</b>
Acquisitions d'immobilisations, nettes d'impôt	-81 511	-366 729
Cessions d'immobilisations, nettes d'impôt prises dans le résultat	0	19 452
Variation immobilisations financières	-270	-1 552
Incidence des variations de périmètre	0	-7 113
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement</b>	<b>-81 781</b>	<b>-355 942</b>
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	0	-1 371 420
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	-15 402	-20 809
Augmentations de capital en numéraire	0	0
Émissions d'emprunts	0	0
Remboursement d'emprunts	-208	-1 825
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</b>	<b>-15 610</b>	<b>-1 394 054</b>
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>401 412</b>	<b>-1 244 852</b>
Trésorerie d'ouverture	264 099	1 508 952
Trésorerie de clôture	665 512	264 099
Incidence des variations des monnaies étrangères	-	-
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>401 412</b>	<b>-1 244 852</b>

**mazars**

101, Bd Abdelmoumen  
20360 Casablanca  
Maroc

**pwc**  
Lot 57 Tour CFC  
Quartier Casa-Anfa  
20220 Casablanca

#### CIMENTS DU MAROC

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2023

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société Ciments du Maroc et ses filiales (Groupe Ciments du Maroc), comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le tableau de variation des capitaux propres consolidés, le tableau des flux de trésorerie consolidé et une sélection de notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2023. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 2 932 188 KMAD, dont un bénéfice net consolidé de 450 691 KMAD.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Ciments du Maroc arrêtés au 30 juin 2023, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 25 septembre 2023

Les Commissaires aux Comptes

Mazars Audit & Conseil  
MAZARS AUDIT & CONSEIL  
Angle Bd Abdelmoumen - Rue Calvados  
20360 Casablanca (L.G.)  
Tél. : +212 5 22 85 94 50  
Abdou Diop  
Associé

PwC Maroc  
PwC Maroc  
Lot 57 Tour CFC, 19ème étage, Casa Anfa,  
20220 Casablanca  
T: +212 (0) 5 22 85 94 50 F: +212 5 22 23 88 70  
RC: 109167 - TP: 37500135  
IF: 1103255 - OIBO: 7765045  
Leila Sijelmassi  
Associée